ducha di Barbon ha fatto bon officio con sue lettere con Cesare per la Signoria nostra, e li ha scritto venetiani non ha mancato di quanto li havemo dimandato. Scriveno come, essendo il secretario in colloquio con ditto Memoransi, li disse che, havendo visti in chiesa la matina loro oratori Navaier et Prioli non li havia conosuti, perhò li parse ben a proposito mandar ditto secretario da lui a scusarli, che *etiam* loro non hanno fatto reverentia a sua signoria. Il qual lui si scusò molto dicendo haver 199* mancato, perchè se fusseno stà da lui conosuti li havia fato grate acoglientie per la bona ciera l'have quando el fo a Venetia, et è ubligato a la Signoria. Afirmando il re Christianissimo non farà acordo alcun in preiuditio nostro; et li domandò di haver un salvo conduto per il ritorno di do di loro Oratori per la Franza. Disse scriveria a Madama. Il Vicerè è alozato in palazzo di Cesare. Scriveno che havendo mandato Cesare per il Gran Canzelier che venisse in Consejo la seconda volta, pur vi andò, et *prima facie* Cesare si turbò con lui e li dette licentia, poi ripentito lo richiamò dicendoli è ubligato a lui, e li butò le braze al collo pregandolo che 'l restasse.

Et di ditti Oratori fono lettere in li Capi di X. Come hanno inteso per bona via, in questi accordi si tratta, il re Christianissimo promette a Cesare darli il nostro Stado.

Vene in Collegio uno nontio dil marchexe di Saluzo, con lettere sue di credenza date in Rovello a di . . . di questo. El qual disse che havendo inteso la liga de Italia e la Franza si trattava, lui offeriva 100 homini d' arme et 5000 fanti, et che per via di Lion ha inteso il ducha di Milan esser morto, et che la Franza voleano inviar in Italia Maximiliano suo fratello con la fanteria italiana per farlo ducha di Milan.

Dil proveditor zeneral Pexaro, di heri, da Vicenza. Come ha hauto lettere di Brexa, dil passar de li uno francese incognito qual non si volse scoprir, et dicea venir da Roma et va a Lion per la via de sguizari; il qual proveditor Pexaro tien sia quel Sigismondo, et passò per Brexa a di 5 de lo instante.

Ex litteris domini Suardini, datis in Toledo, 200 die 12 Julii 1525.

Tre giorni sono che per mare fu expedito a Genoa et per mie de 2 de Julio con *post scripta* de 5 et 7 redrizate al signor Sinibaldo, molto par-

ticularmente ho scripto quanto occorreva degno de aviso; et ancora che non tenga tempo hora, essendo avisato del partir del lator presente expedito al ducha di Borbone, pur m'è parso con queste poche parole notificare a vostra excellentia, come il Vicerè gionse alli 8, el qual fu incontrato da tutti li signori et cavalieri de la corte de ogni qualitate, che entrete con una compagnia che haverebbe honorato un re de Napoli, nonchè un Vicerè, et conduse seco Memoransi. La medesima sera stete con la Maestà Cesarea assai. La mattina del giorno seguente vi stette molto più: dui giorni da poi si fece consiglio molto longo. El primo fo fatto senza il Cancelliero perchè non erano ancora le cose sue accociate, nel secondo vi intervenne ditto Cancelliero, et fu perchè Sua Maestà li mandete el maiordomo naioire a domandarlo, et andato, stete con sua Maestà solo per un spacio, et li furno ditto da Sua Maestà parole molto amorevole, et il tutto fu assetato con favor grandissimo et sua reputatione. Stati ne lo consulto doi giorni di longo, et havendo Memoransi parlato a Sua Maestà per due volte molto alla longa, et fattoli de molta ciera, è stato expedito et partì la notte passata in posta per Lione a madama Regente. Qual resolutione in particular habbia portato per ancora non si ha potuto intendere particularmente, però si è inteso che ha portato salvocondutto per cavalli 300, aziò che madama duchessa de Lansone possa lei venir in Spagna per dar fine al negotio. Et do poi a questo si è iudicato che madama Duchessa ha da venire che 'l negotio habbia alcuna difficultade, qual habbia necessitade de tal meggio. Però se 'l se ne intenderà alcuna particularitate vostra excellentia ne sarà avisata per il primo che expedirano. Scrisi a vostra excellentia come s'era ditto che 'l signor marchexe di Pescara esser gionto in Spagna, et sopra ciò dicevase molte locure (*sic*).